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A haldokló Páris.
Büszkén tekintett széjjel a ma

gaslatról a „világ fővárosa. “ Duz
zadt az önérzettől, amihez vo’t 
is gyakran és sokszorosan jussa, 
mert Páris vezetett. A szabad 
gondolat, a szabad szellem onnan 
szárnyalt mindenfelé. A népek 
megszokták, hogy tekintetüket 
feléje vessék és onnan várják a 
hajnal hasadását, a világitó szö- 
vétneket. Páris vezetett Lángel
mék melegágya volt, a negyven 
halhatatlan székhelye, a francia 
gloire fényes központja, uj iro
dalmi és művészeti irányok böl
csője s amellett hivalkodva mond
hatta magáról: Paris : az Fran 
ciaország.

Ez a múltban gyakran volt 
igy. Franciaország az volt, amit 
Páris akart. Parisból ment a pa
rancs a vidékre a prefektusok
hoz, hogy nincsen többé csá
szár s nem volt császár. A pre
fektus leszedette a csendőrök 
kabátjáról a császári gombokat. 
Azután ismét üzent Páris a pre
fektusoknak, hogy nincsen többé 
köztársaság s nem volt köztár
saság. Föl várták újból a császári 
gombokat. I?y ment ez Párisban 
s népe dicsőséggel volt tele. 
Hevitette az az öntudat, hogy ő 
vezeti a föld népeit, c a nap,

amely szétveti fényes sugarait 
az egész földtekén. Nem ismert 
maga fölött senkit, nem ismert 
bírálatot, csak az volt a nagy 
és helyes, amit Páris tett, csi
nált vagy gondolt. Önmagáról 
zengte a dicséreteket, himnu
szokat költött a tu’ajdon nagy
sága felöl s jöakaratu mosollyal 
fogadta a behődolök kézcsók
jait. Bálvány volt, amely bálvá
nyozta önmagát és gyűlöletet 
hirdetett azok ellen, akik a föl- 
tétlen nagyságát nem ismer
ték el.

De múltak az idők. S az idők 
nemcsak múlnak, változnak is. 
Páris nem volt már az, ami ré- 
gente. Már nem szebadságot hir
detett, hanem szabadosságot. 
Onnan üzentek hadat az erény
nek, hogy utat nyissanak a kor
rupciónak, ott gázolták le a te
kintélyt és rúgták föl Isten ol
tárait.

A világ ezt sok ideig nem 
vette észre, vagy nem merte 
észrevenni. Minden az volt jó, 
ami párisi volt, a legbolondabb 
női divattól, a legtrágárabb szín
darabokig, amiknek a megnézé
sére egy tisztességes párisi pol
gár ugyan el nem vinné a csa
ládját. Mert Páris kétféle. Van

I egy lármás, zajgó és kiabáló 
Páris s van egy csendes, tipikus 
polgári Páris, amelyre csinálta a 
francia szocializmus a burzsoa 
kifejezést is gúny gyanánt.

Most ez a Páris maradt ma
gára, a másik lármás, zajongó 
Páris már elszaladt a német 
fegyverek elől. Az agitátorok, 
mint rendszerint itt is menekül
nek, mihelyt előáll az a baj, 
amit felidéztek. Kérdés azonban, 
hogy az otthonmaradtak most is 
ugyanazok-e, akik eddig voltak. 
A köztársasági eszme csődöt 
mondott s ma s végvonaglását 
éli. Hogy a megszaladt elnököt 
Bordeauxban még az utcán él
tetik, az nem sokat numerái. 
S Páris többé nem Franciaor
szág. A külön nyelvvel és kü
lön irodalommal bíró délfranciák 
már régen nem tekintik vezére
iknek azt a várost, amely egy 
esztendőben hatszor, némelyik
ben kilencszer szerkeszt az or
szág nyakára másik kormányt 
és ahol az utca hangulatán 
nyugvó, napról-napra élő politi
ka játékeszköze minden. A fran 
cia nemzet nagy része ma nyu
galom és egységes, nyugodt ve
zetés után vágyakozik a mai 
színpadi hűhók helyett, amely 

lármázik csak s közben a musz
ka zsarnoki kancsuka árnyéká
ban keres menedéket. A fran
cia nép zöme nem kívánta azt 
az irtózatos világháborút, amely
hez a köztársasági kormányok 
eszközül adták oda magukat 
Mert más az utca s más a jó
zan. becsületes, dolgozó, csa
ládhű francia közpolgárság. Ez 
már torkig van a köztársaság
gal, amelynek magasztos elmé
lete előtte a gyakorlatban, a 
való életben utszéli komédiások 
veszekedésévé sülyedt. A német 
zászlók feltűnnek Páris körül 
és ismét német lovak patkói 
verik föl környékén a gyepet 
Párisnak az onnan menekült lár
más része azt kiáltja, hogy egy 
évig kiállják az ostromot s Lute- 
tia bekerítéséhez egy millió el
lenséges katona kell. Az ördög 
tudja. Mióta a negyvenkét centi
méteres behemöthokat megszül
ték a Krupp-gyár mérnökei és a 
diósgyőri vasgyár, azóta fucscs 
mindenféle regi fajta erődítések
nek. Úgy lehet pár nap múlva 
beesik a levegőből Páris kellős 
közepébe egy tiz mázsás acél
henger, amelyből nem tűzbom- 
bák ugranak ki, hanem — a 
francia király.

Elsiilyesztett angol cirkálók.
<Minisztereínökség saj tóosztálya.) Berlin, szept. 23. London^ 

bán 22«én este kilenc órakor kiadott hivatalos kommüniké szerint 
tengeralatt járó naszádok az északi tengeren több angol cirkálót 
eísüíy esztettek. A cirkálók legénységének nagy részét az odasiető 
angol hadihajók és holland gőzösök megmentették. Német félhi« 
vatalos közlés szerint a német admiralitás hivatalosan még nem 
adhat hirt, mert a tengeralatti naszádok a nagy távolság követ
keztében még nem tettek jelentést. Más forrásokból vett hír szerint 
az ütközet 22-én reggel hat és nyolc óra között húsz tengeri 
mértföídnyire Korckven Hollandtól történt. Egy holland gőzös 
287 tengerészt Gmundenbe vitt.

í Háború F mindnyájainkat érdekel, ■ 
hogy hói is van az a hely, ■ 
• hol szeretteink harcolnak, B 

■ ______ ___ ___ £ hó lO-ikén jelent meg a ■

■ hatszinvonaiu világháború i J legújabb és legtökéletesebb '■>/,„ centiméter nagyságú ■ 

[Európa politikai térképe, \ 
■ moly felülmúl minden eddig létező kiadásokat, mert ezen J 
■ a hegyek, vizek és már elfoglalt összes < ÍZ- /J/J/>//_ ■
■ városok feltűnően ki vannak emelve. .... ■5 mellett azonnal szállítja a Mercantile Gazdasági és Kereskedelmi Vállalat . 
■ Kizirdliios jog az ejész országra! buo.pest, viii. jón.r-kSrút s3. I■ _______ ■
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Kairó forradalom előtt.
Konstantinápolyból jelentik a Magyar Távirati Irodának, 

hogy Kairóban a helyzet igen komoly. Naponta tüntetések 
vannak. Forradalomtól tartanak.

Illner pilóta szombaton az asperni repülőtéren lezu*  
hant, de sértetlenül maradt. (Táviroda.)

Wiison elnök elhatározta, hogy csak egy közvetít 
békét, ha felszólítják. (Táviroda.)

Fusinato volt olasz miniszter, a hágai döntőbíróság tag
ja, szíven lőtte magát és meghalt. (Táviroda.)

Hadügyminiszter felszólítja sebesült katonákat, hogy 
csak akkor jelentkezzenek szolgálatra, ha teljesen felgyógyultak, 
addig uj legénységeket kiképezzék. Táviroda.)

Berchtold Lipót gróf külügyminiszter a ki*  
ráíynál magánkihaíígatáson jelent meg. Tisza István gróf ma 
Bécsbc érkezett.

Hohelahe Alfréd herceget, a montreáli főkonzulátus 
attaséjét, angol hatóság letartóztatta. (Táviroda.)

Paris végnapjai.
(Táviroda.) Róma szept. 23. A Tribuna szerint a franciák a 

Páris körüli harcokban eddig 100.000 embert vesztettek. A csata 
még napokig elhuzdóhatik. A németek, az angolok és franciák 
támadását, sikerrel visszaverték. Verdunt sikeresen ostromolják. 
A francia baíszárny megverve. Párisban nagy az elkeseredés. Gaí- 
lieni tábornok fogadta a munkás szindikátus, kül döttséget, mejz 
alkalommal viharos jelenetek játszódtak le. Általános forradalom 
készül. Viviani tanácskozott Párisba n Gallieni tábornokkal, hogy 
védjék*e  a várost. Viviani visszatért Bordeauxba.

■ ■■saiiaaKiaisaBaaaaiiQaBiaiioaBiaEsiaEcaiaaiiaiiiiatflia

gácsolf ereje egyetlen hatalmas 
gyüjtömedencében egyesittessék.

Látjuk ugyan, hogy a társada
lom apraja-nagyja boldog öröm
mel tesz eleget a közjótékony 
Ságra való minden felhívásnak, 
de ez mind csak egy csepp abban 
a mérhetetlen tengerben, melynek 
a háború után újból meg kell 
termékenyítenie a pauperizmus 
által elöntött földünket

Az inditvány odairányul: ves
sen ki a törvényhozás 
egyetlen egyszer megálla
pítandó és kivetendő rend- 
kívüli hadi- vagy háborús 
segélyadót, mely a vagyo
ni, illetve a kereseti viszo-

afegyverképfelenekre
Nemes Marcell dr. indítványa.

Nemes Marcell dr. az országo
san ismert nevű műgyűjtő, figye
lemre méltó indítványt terjesztett, 
szép és lelkeshangu memoran
dumban a miniszterelnök elé Az 
inditvány odairányul, hogy ves
sen ki a törvényhozás egyetlen 
egyszer megállapítandó és kive
tendő rendkívüli hadi- vagy há
borús segélyadót, amely a vagyoni, 
illetve a kereseti viszonyok mér- , ______________
tekéhez képest rovassék ki az nyok mértékéhez képest 
ország minden oly húsz éven | rovassék ki az ország 
felüli férfi lakosára, aki e háború ' minden oly húsz éven fe- 
folyamán katonai szolgálatot nem lüli férfi lakosára, aki e 
teljesít. Az egyszer s mindenkorra ( háború folyamán katonai 
szóló adó 10 koronától 5000 ko- szolgálatot nem teljesít. 
rónáig terjedne s esetleg megái- ; Az egyszer s mindenkorra 
1 . .. —adó 1O koronától

5000 koronáig terjedne s
, ~------- g meg állapítandó
'"‘‘‘1 éves részletekben 
volna fizethető.

Ha volt adó, melynek a leg
tisztább etikai igazság volt az 
alapja, melynek viselése nem te
her, d-3 gyönyörűség, úgy ez az 
adó bizonyára az lesz. Felemelné 
szivünket s az állam által kiro
vandó kötelesség teljesítése után 
emelt fővel járhatnánk mi is ide-

lapitandó több éves részletekben 1 szóló . 
volna fizethető \ ---- -

töprengés — mondja a nagy-I esetleg 
terjedelmű beadvány — mely most több 
bizonyára minden érző ember lel- ! 
két egyetlen nagy gondban gyűjti: I 
hogy mikép szolgálhatná ezt a 
mindenekfelett szent ügyet, nekem 
olyan gondolatot sugalt, mely 
egyetlen aktussal megoldaná a 
háború folytán fölmerült s a há
ború után még fokozottabb mér
tékben fölmerülő, nagy anyagi ...» ia.uau.auK mi is lae-
problémákat s lehetővé tenné,, haza, hogy megtettük azt, amit a 
hogy a társadalom most szétfor-| haza tőlünk kivánt. De fokozná a

hetne erről a dologról Írni. Szép 
és nemes téma ez, melynek fej*  
tegetéséhez e lap keretei kicsi*  
nyéknek bizonyulnának. Egyet 
azonban meg kell jegyeznünk s 
ez az, hogy speciálisan itt Szén*  
tesen s bizonyára másutt is, a 
társadalomnak mindig egy és 
ugyanazon rétegei lesznek a jóté*  
konyságba bevonva, mig más ré*  
tegei a lakosságnak egyáltalán 
nem veszik ki részöket a köz*  
adakozásból, mely jelenleg egy*  
értelmű a szeretett haza megvé*  
désével. Azt hisszük méltányos 
lenne — bár nem tudjuk gyakor*  
latilag mennyiben lenne keresztül 
vihető — a hadiadó kirovásánál 
az eddigi önkéntes adakozást fi*  
gyeíembe venni.

Mi a magunk részéről türeí*  
metíenül várjuk a hadiadó kiró*  
vását, hadd tudják meg egyesek, 
hogy Magyarországon nem élhet 
senki sem a világ folyásáról tu*  
domást sem véve akkor, amidőn 
testvéreink vérüket áldozzák az 
itthonmaradtak életéért és va*  
gyonáért.

harci lelkesedést a ‘tűzben álló 
véreinknek is az a tudat, hogy 
az itthonmaradt. Ínségbe jutott, 
vagy esetleg árvaságra kerülő 
kedveseik nem lesznek a háború 
után közjótékonyságra utalva, ha
nem az állam, tehát a haza az, 
mely a szegényekről és árvákról 
gondoskodik. Az árvák nem kol
dusok lesznek, de hősök fiai. Ha 
van ^erkölcsi igazságosztás, úgy 
ez bizonyára az: akik itthonma
radtak, azok gondoskodjanak azok 
helyett, akik a harcmezőn küz
denek.

És e gondolat megvalósítása 
nem tűr haladékot. Csakis most 
van itt a pszihológiai pillanat, 
mely ez egyhangú lelkesedés kö
zött keresztülvihető. A háború 
után már mindenki arra fog hi
vatkozni, hogy ő már eleget ál
dozott a hazáért. De most, ebben 
a pillanatban mindnyájunkat lel
kesít a győzelem reménye s ar
cunkon ég a bánat pirossága, 
hogy férfiak vagyunk és mégis 
itthonmaradunk. Most megváltás 
volna, egy ilyen aktus, mely mint
egy rehabilitálná, erkölcsösebbé 
tenné itthoni veszteglésünket.

A társadalmi jótékony
ság alól különfélekép ki 
lehet bújni: ez nem men
tesít a gyanú alól, hogy 
mi a harcoló fiaink vére 
hullásán élvezzük a kul
túra áldásait. Ami pénzt most 
ki nem vesz az állam zsebeink
ből, az menthetetlenül elveszett 
az állam számára.

Az adó kivetése és behajtása 
nem okozna különösebb gondot, 
hiszen ezt a munkát is elvégez
hetné a társadalom, a maga ön
kormányzati szerveivel. Az adó
kivető bizottságok e célra össze- 
hivandók volnának; adóbevallási 
ivek lennének kiosztandók s az 
adóval megrovottak személyesen 
is megjelenhetnének a bizottsá
gok előtt.

Nem akadna itthonmaradt férfi, 
aki adóját sokallani merné, de 
valószínűleg még többet is fel
ajánlanának.

Nemes Marcell eszméje két*  
ségtelenüí helyes és megvalósít 
tandó. Tagadhatatlan ugyan, hogy 
nagyon sokan itt, Szentesen is 
siettek kivenni részöket hazafias 
köteíességökből, de viszont még 
többen vannak azok, akik bár te*  
hetnék, még sem hozzák meg azt 
az áldozatot a haza oltárára, mely 
ma szent kötelessége minden itt*  
honmaradt férfinak.

Sokkal jobb, sokkal ideáíisabb 
dolog lenne, ha a hadbavonultak 
családjairól s általában mindenről, 
ami e hadi adó által lesz fede*  
zendő, társadalmi utón lehetne 
gondoskodni, de sajnos, a példa 
azt mutatja, hogy a hadiadóra 
igenis szükség van, még pedig 
nagy szükség, mert a száz mifii*  
ókra rugó szükségletet nem lehet 
százezrekből fedezni. Sokat le*

A Napközi Otthon
— köszönet nyilvánítása.— 

Termés etbeli adomán; ok jegyzéke.
Bugyi Antal 10*25  kgr. tészta, 18 

kgr. tarhonya, Sánta Ferenc 19 kgr, 
árpa, 21 kgr. tengeri, 13’35 kgr. 
bab, 13 kgr. borsó, 2 5 kgr, szalon
na. Hajnal G'za 5*90  kgr. bab, 4 kgr. 
rizskása. Özv. Hilibi Gái Sándorné 9 
kgr. tarhonya, 3’5 kgr. szalonna Özv. 
Zsoldos Ferencné 10 kgr, bab, 6 kg. 
tarhont a. 3 5 liter méz. 3 kgr. sza
lonna. Dr. Vecseri Sándorné 24 krg, 
borsó. Burián Lajos 13 kgr. bab, 50 
drb. toiás. ld. Dancsó Pál 25 drb. 
tojás. 2 kgr. szalonna. Hajdú Ist.án 

üt. zsir, 1 kgr, szalonna. Özv. 
Farkas Antalné 17 titer tej, 4 kgr. 
túró. Székely’ Juliska 50 drb. tojás. 
Füsti M Sándorné 5 50 kgr. borsó. 
Nagy György Mátyás 9’50 kgr. bab, 
•J kgr. kása. Dósai M. Imre 1*50  kg. 
bab, 2‘50 kgr. borsó. Téli István 9’50 
kgr. borsó. Gsepregi Károly né 2’50 
kgr. tarhonya, 2 liter zsir, Dr. Sulcz 
Lajosné 2 kenyér (19’20 kgr.) Heré
nyi Jánosné 9’20 kgr. bab, 8 70 kgr. 
bofsó. N. N, 70 deka szalonna. Czir- 
bus Józssfné 25 drb. tolyás, 2 liter 
zsir, 6 liter tarhonya Özv. Fodor 
Istvánné 3 liter tarhonya, 2 kgr. sza
lonna. Molnár Sándorné 30 drb. tojás
4 liter borsó. Papp Ferencné 1 kgr. 
szalonna, 3 liter borsó, 3 liter b’b- 
Dóczy Lajosné l'/2 liter zsír, 1 kgr. 
szalonna. Kovács Lajosné 30 drb. to
jás, 2 liter tarhonya. Labádi Fereac- 
né 15 drb. tojás, 2 liter tarhonv:. 
Papp Imre 1 krg. szalonna. Lantos 
N, 2 tök. Forgács Józsefné 2 kosár 
szilva. Fodor István 1 kgr. rizskás*  . 
Olvashatlan 12 drb. szappan, játék
szer. Lehrer Adolf képes könyv, me
sés könyv. Özv. Kuti Ferenczné 1 
kosár szilva. Török Imréné 1 tányér

I túró, 1 tál túrós lepény. Dancsik Já
nosné */ 2 liter lekvár. Antal Jánosáé 
1 kosár szilva. Dr. Purjesz Jánosné
5 kosár gyümölcs, 4 liter bab, 1 tál 
rétes, 1 tál tészta. Tóth László 3 pár

• galamb, tarhonya és alma, 5‘/2 liter 
1 tej. Fekete Mariska 1 tál dióskifli.

Kiss János 8 krg. házi kenyér. Te- 
kes László né 1 kas alma. Bugyi An- 
ta né naponta 50 drb. zsemlye. Özv.- 
Soós Pálné 1 kas alma. Dóczi László- 
né 4 liter szilva. Dr. Szeder F. Já-
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noscé 10 kgr. kenyér. Szepesi Sán
dor szaonna. Aradi Flórián túró. Kál
mán Gergelvué 1 kgr. szalonna. Ca
kó N. ö'/2 liter tej. Bugyi Antal 10 
liter tej naponként. Kenyérgyár 5*J  
drb. zsemlye naponként, tarhonya és 
lebbencs. Baogh Jánosné 2 drb. tyuk, 
zöldség és liszt. Nyíri Bertalanná 1 
láda paradicsom és krump'i, 1 fazék 
zsír. Dr. C calricis Lajosné 1 bödön 
méz. */ 2 zsák liszt és naponként 8 
liter lei. Beszédes Mariska 1 kosár 
alma. Baogh Jánosné 1 kosár tojás, 
1 kosár almi. Csúcs Antalné 15 li
ter lencse 15 liter borsó. 15 liter bab 
3 kosár alma, 2 kosár szilva, 1 fazék 
zsir. 1 nagy zacskó liszt, tarhonva. 
Vecseri Jánosné 3 köcsög tej, tejfel, 
túró, tejás, 10 kgr. kenyér, 5 kgr. 
szalonna és tarhonya. Özv. Soós Pál- 
né 1 kas alma, 2 kenyér, 1 pár 
tyuk. Gulyás Sándorné 1 kosár alma. 
Mátéffy Erzsikéi tál túró, tejfel. Özv. 
Őnody Lajosné 1 kas alma és szilva. 
Albertényi Antalné 15 li‘ tej, 1 kosár 
gyümölcs, 1 söprű, 1 függöny. Ber- 
ceii Dáuielné 2 drb. főzőedény, 2 
üveg paradicsom, gyümölcs. Ibolya 
Károlyné 1 1 2 liter tej, nvuipaprikás 
elkészítve. Csupay Rózsa 10 drb. 
porcellán tányér. Pásztor Jánosné 2 
kgr. túró. 1 1 , üt. tejfei ifj. Piti 
Imre 2 kg. szalonna. özv. Vajda N-né 
1 kgr. szalonna. Eisler Lajos ’/2 ko. 
dara. 1 kgr. rizs, 15 deka kémét; - 
mag * , kgr. cukor. Piti Rózsika 1 
kenyér ifj. Kürti Imréné 1 kenyér, 
1 kosár szilva. Bleier József 5 kgr. 
marhahús. Kovács Janójáé 3 kgr. 
füstölthus. Ba ogh Jánosné 3 kgr. hús,
1 kosár krumpli, 2 kosár alma. özv. 
Batik Sándorné 2 kosár a ma. Tóth 
Sándor 2 kgr. szalonna, 6 lit. borsó,
2 lit. hab. Szilády László 2 kgr. öz 
hús. N. N. 2 lit tarhonya. Dr. Cicat
ricis Lajosné 1 ’/2 kgr. szalonna, 1 
kgr. tarhonya, 1 kgr. méz, 1 drb. 
birsalmasajt, 2 drb. szappan, */ 2 fazék 
méz, 1 drb tál, 1 kenyér. Burján 
N-né 1 tyuk, 1 kakas. Pap Lajosné 
adott a gyermekeknek 3 ebédet. Eis
ler Lajos 1 2 kgr. só, ’/2 kgr. lencse, 
\2 kgr. borsó, ‘, kgr. dara, 1 kgr. 
rizskása, 1 4 kgr. paprika, 1 4 kgr. 
legkvár, 1 , kgr. cukor. N. N. 1 drb. 
mosó szappan. Tekes László 5 lit. 
szilva. Szabó Lajosné 1 1 , lit. borsó. 
Komendát Jánosné 1liter kacsazsir. 
Pap Lajosné 1 lit. zsir. László Ve
rőn ka 1 kosár alma. Bokodi Lajos 1 
kosár alma Mátélly Margit 1 kosár 
alma és szilva. Székely József 1 nagy 
szekér fa, 2 napközi otthon számára. 
Krausz Testvérek 1 nagy szekér fa, 
2 napközi otthon számára. Zsoldos 
Ferencz 2 szekér fa 2 napközi otthon 
számára. Buday János 1 szekér fa, 1 
napközi otthon számára Mátéffy Kál
mán és Dr. Eisler Soma a napközi 
otthonok felügyelő bizottsága tagjai 
részére fogataikat rendelkezésére bo- 
csájtották. Készpénz adományok jegyzéke: 
Czirbus József 10 korona Dékány 
János 4 korona özv. Dóczy Istvánné 
2 K. Dóczy Sándor 3 K özv. Kálmán 

Imrené 10 K. Kiss Bálint 10 K. 
Kre.zler l'erencz 50 f. D. Nagy 
János 10 K. Páko^dy Istvánná 4 K. 
özv, Sütó Gáborné 2 K. Szürszabó 
Nagy Antal és neje 4 K. (Ez összeg 
nyugtázása a „Katonák napja" alkal
mából befolyt pénz adományok nyug
tázásakor tévedésből kimaradt.) A 
nemes szivü adakozóknak ezúton mond 
hálás köszönetét Dr. Bárány Árpád 
kir. tanfelügyelő, a Napközi otthon 
bizottság ügyvezető titkára.

— Kölest vásárol az EBsö 
Szentesi Kenyérgyár R. T. 

Értesítés.
A budapesti hadsegélyző hiva

tal gondoskodott arról, hogy a 
háborúba vonult katonák részére 
küldendő téli meleg ruhadarabok 
elkészítéséhez szükséges gyapjú
fonál gyári áron bocsájtassék a 
közönség részére.

Az elsőrendű gyapjufonál ára 
10, a másodrendűé 7 korona 
k’logramoDként.

Ugyancsak a hadsegélyző iroda 
V ‘ilésével jominőségü gyapjú

- 'I szövet szerezhető be has- 
’ utót részére 1 K. 20 fillérért, 
kapcák részére méterenként 80 
fillérért, ügy a gyapjú >nál mint 
a flanelI szövet a helybeli áll 
po.'g. leány iskola igazgatójánál 
Pap Lajos úrnőnél rendelhető 
meg és nála vehető át.

Az elkészített ruhadarabok: 
hósapkák, csukló és térdmelé
gitek, haskötők és m^legkapcák 
a szentesi kir. tanfelügyelői hi
vatalnak adhatók át amely hiva
tal a ruhadarabokat díjmentesen 
szállítja a budapesti hadsegélyző 
hivatal által kijelölt szegedi hon
véd kerületi parancsnoksághoz.

Szentes. 1914 szeptember hó 
22 én.

Dr. Cicatricis Lajos, 
főispán.

£>/y keveset használt 9X12 
es fényképezőgép teljes 
felszereléssel úgy résziét 
mint azonnali fizetésre 
eladó. Cím a kiadóhivatal- 

han.

Megvételre 
kerestetik korcs
mahelység hely
ben vagy vidéken. 

Cilii a kiadóhivatalban.

ÚJDONSÁGOK
Megyünk előre . . . I
Legelső levelét, amit irt hozzája,
Forró csókot küldve, e szavakkal zárta : 
„Nálad a lelkem éjjel s nappalon — 
Megyünk előre angyalom!“

A második levélben már a csók 
Majdhogy lemaradt, helye, alig volt: 
De ott lángolt mindegyik oldalán: 
„Megyünk előre, angyalom !„

S a többi levél, hogy naponta jött,
Szent hevület élt a betűk között
S glóriát vont az utolsó soron:
„Megyünk előre angyalom !„

S mikor egy nap a pósta elmaradt, 
Az asszony ajkán bús sóhaj fakadt: 
„Bár Írna, nem: hogy ajkad csókolom, 
Csak ezt: megyünk előre angyalom

S a levél helyett hogy megjött a férj, 
Két szemében halálos, néma éj
S rá fagyva volt a hideg újakon: 
„Megyünk előre angyalom !„

A koporsón, hogy diidörgött a rög,
Felsírt az özvegy könyzápor között:
„Te már pihensz.. . De győztes lesz a hon — 
Megyünk előre, angyalom !“

HONTIIY ISTVÁN

— 5675. A zsidó időszámítás sze
rint hétfőn kezdődött az 5675 esz
tendő. Az ujáv, roshasonó, ünnepét 
forró, nagy áhítattal ünnepelte meg a 
szentesi zsidóság is. A mi fegyvere
ink győzelméért s a béke mielőbbi 
helyreállításáért könyörögve álltak 
Isten elé. Hisszük hogy könyörgésük 
meghalgattatik.

— A magyei központi vál?1. 
mony ülése. Ma délelőtt 10 órakor 
tartja a vármegyei központi választ
mány I. és II. osztálya rendes ülésót, 
melyen a csongrádi és mindszent' 
váiasztók''"ületek ideiglenes választói 
névjegyzékét állapítják meg. Az I. 
osztály Dr Nagy Sándoralispán elnökle
tével az alispán elfogadó teremben, 
a II osztály pedig Dr. Csergő Károly 
vm. II. főjegyző elnökletével a vár
megyeházi széképület I. emeletének 
11. sz hivatalos helyiségében ülésezik.

— Izraelita istentisztelet. Pénte
ken este 3/4 6 órakor kezdődik az 
istentisztelet.

— Köszönet nyilvánítás. A kórház
ban fekvő sebesült katonák nevében 
is hálás köszönetét fejezi ki a kór
ház vezetősége Prunkl János urnák 
a miért minden előadásra 60 katona 
részére ingyen jegyet ajánlott fel, a 
mellyel igen nagy örömet okozott 
nekik, továbbá Mátéffy Kálmán, 
Mátélly László, Székely József, Bieier 
József, Pirithy Mátyás, Kiéin Jakab és 
Vincze uraknak, a miért őket az elő
adásokra Kocsin, valamint Maróti Bálint 
urnák, ki őket autombilon többször 
oda és vissza vitte.

— A Szentesi Tudományos Mor- 
szinházban ma csütörtökön d. u. 5 
és este fél 9 órakor zóna e/ő- 
adás féiheiyárak mellett, Gá
bor Pista czigányzenekara kíséretével 
nagyon tanulságos és igen látvá
nyos előadások lesznek tarva, mely
ben igen előkelő színművészek a 
főszerepelök. Zónahelyárak : 
Támlásszék 40 fill., I. hely 30 fillér, 
II. hely 20 fill és III. hely 15 fillér. 
Nagypáholy 2 K 50 fill. és Kiapáholy 
2 korona.

— Mezőgazdáink figyelmébe. A 
sándorházai (Torontál m.) vasúti ál 
lomás értesítette a vármegyei vegy
vizsgáló állomást, hogy a Tountáluj- 
helvi gazdasági szövetkezetne.. 334. 
zsák műtrágya érkezett. Az értesítést 
árért kapta a vegyx.zsgáló á’lo.aás, 
mert az alispáni hivatal megkérte a 
M. Á. V, üzlel-vezető^égét, hogy az 
állomások minden műtrágyának az 
érkezéséről értesítsék a vegy^ze hi
vatalt, a műtrágyák ellenőrzésének 
megkönnyítése céljából. E.. az éli: ’i- 
tés sokat mond, ime egy kis toron
táli sváb községben menny e belát
ják a gazdák a mütiágya használatának 
fontosságát, míg nálunk való' ’.ggal 
h 'iódoznak tőle. Figyelmébe ajánljuk 
gazdáinknak, hogy gondolkodjanak 
kissé a dolog fe’ett.

— Ingyen szállítják a katonák rá
szóró szánt küldeményeket. Az állam
vasutak igazgatósága megkereste a 
Szentes Hódmezővásárhelyi helyi ér
dekű vasutak igazgatóságát hogy a 
hadsegélyző hivatal részére szállítandó 
cikkek ingyenes szállítását engedje 
meg. Dr. Cicatricis Lajos főispán, 
a hév. elnöke táviratilag tudatta a 
Máv. igazgatóságával, hogy a kért 
engedélyt megadja. Bár a mostani 
rendkívüli viszonyok között különö
sebb elismerésre e tény nem szorul, 
mégis jól esik megállapítanunk, hogy 
főispánunk mint minden akcióban, 
úgy e fontos dologban is a lehető 
legnagyobb készséggel állott a szent 
ügy szo'gálatába. Főispánunk e té
nyével is igazolja azt a jelszót: 
Kétszer ad, ki gyorsan ad.

— Egyévi önkéntesek tanács
adója. Lambert Jenő békéscsabai fő
hadnagy, ujonczaink kiképző parancs
noka, egyévi önkéntesek részére ön- 
kéntesi kedvezményük elnyerésére 
vonatkozólag tájékoztató kézikönyvet 
adott ki. Ebből apróra megtudható 
minden, amire az önkéntesnek szük
sége van, sok hiábavaló fáradozástol, 
munkától kíméli meg az önkéntest, 
ugyanazért figyelmébe ajánljuk min
den önkéntesnek. Itt Szentesen a vá
rosi katonaügyvezetőnél szerezhető be.

Felelős szerkesztő: LICHTENSTEIN MANÓ.

Kiadótulajdonos: Szentes és Vidéke Nyomdatársaság

A Szentesi Mezőgazdasági Ipar és Kereskedelmi Bank Részvénytársaság közhírré teszi, hogy a háború tartama alatt 
heféfeJtef betétkönyvekre, valamint folyószámlára a legmagasabb kamatozással elfogad és azokat mint 
SKahad betéteket kezeli. — E betétek a moratórium rendelkezései alá nem esnek
és azok megállapodás szerint — tekintet nélkül az összeg nagyságára — fC !ntOndás 
nélkül is korlátlanul és bármikor visszafizettetnek.

és Kereskedelmi Bank R.-T.
Szentesi Mezőgazdasági Ipar



4. ,S ZKNTKS és VIDÉKE* Csütörtök szeptember 24.

Szentes város központi választ
mányától.

8/kpv. 1914. szám,
Hirdetmény.

Az országgyűlési képviselővá
lasztók 1915. évre érvényesen 
egybeáliitandó névjegyzéke ki
igazítása érdekében a központi 
választmány a következőket te
szi közhírré:

Az ideiglenes névjegyzék, va- 
tamint a kihagyottak névjegyzéke 
Szentes város közigazgatási jegy
zői hivatalában (városházán, eme
let 39. ajtó) az 1914. évi októ
ber hó 10 napjától, bezárólag 
november hó 10 napjáig, köz
szemlére kitétetik, ahol is az na
ponként délelőtt 9 órától 11 óráig 
és délután 3 órától 4 óráig meg
tekinthető s délután 3 órától 5 
óráig pedig lemásolható.

A névjegyzék elenni felszólam
lások 1914. évi október 11-től 
bezárólag október 25 ig, a fel
szólamlásokra adható észrevéte
lek pedig 1914. évi október 10- 
től november hó 11-ig nyújtha
tók be a polgá mesteri hivatal
nál a hivatalos órák alatt.

Saját személyét illetőleg jogá
ban áll mindenkinek felszólalni 
továbbá mindazok, kiknek nevei 
a névjegyzékben foglalvák, jogo
sítottak minden jogtalan felvétel 
vagy kihagyás miatt felszólam
lással élni.

A felszólamlási kérvények és 
észrevételek bélyegtelenek, Írás
ban nyújtandók be s a jogosult
ságot igazoló okmányokkal fel- 
szerelendők. Hivatkozni kell a 
beadványban azokra a ‘bizonyí
tékokra is, melyek megszerzé
se nem áll módjában, de ily 
esetben hivatkozni kell arra, hogy 
ezen bizonyítékok honnan szerez
hetők be. Minden felszólamlás 
csak egy személyre vonatkozha- 
tik. A felszólamlás oly változá
sokra is alapítható, amelyek az 
összeírás óta állottak elő. Aki 
felszólamlásra jogosított, az a 
felszólamlásokra észrevételeket 
nyújthat be. Az észrevétel min
den felszólamláshoz külön adan
dó be.

Az 1913 évi XIV. t. c- nagy
részben egész uj alapokra he
lyezte a választói jogosultságot, 
azért az ezen törvény életbe lép 
tetése óta első Ízben egvbeálli- 
tott választói névjegyzéket a köz 
ponti választmány különös figyel
mébe ajánlja a közönségnek, s 
félhivja azt, hogy mennél na
gyobb számban igyekezzék a név
jegyzéket megtekinteni és sére 
lem esetén az ellen felszólam 
lássál élni, mert aki ezt elmu 
lasztja, választói jogának esetle
ges csorbázását saját hibájának 
tudja be.

Szentes, 1914. szept. hó 14.
Dr. Máté ffy Ferenc

polgármester, közp. vál. elnök,
Dr. Kiss Béla

jegyző, közp. vál. jegyző

Tűzifa, koksz 
és faszén 

eladás I
Horváth Gyula utca 40. sz- alatt 
kapható aprított száraz tűz.fa és 
koksz, házhoz szállítva, továbbá 
1. rendű Retorta faszén csoma
golva és zsákolva kereskedők és 
iparosok részére. A nagyérdemű 
közönség b. pártfogását kéri : 
Özv. Krausz Márkné.

CORBIK
legbiztosabb vSdöszer. Aprójó 
szág, varjú, egér és üszők ellen. 
Kapható Sarkadi Nagy Ferencz 
kereskedőnél. Bővebb felvilágo
sítással szolgál Csongrád vár
megye gazdasági felügyelősége. 
Mész kgr.-kint 7 fillérért kapható.

oooooooooooos 
5117-1914.

Hirdetmény.
Kiskuninajsa község elöljáró

sága ezennel közhírré teszi, hogy
1. A község általános vásár 

helypénzszedési joga. 1914 ok
tóber hó 2-án d. e. 9 órakor;

2. A község általános piaci 
helypénzszedési joga 1914 ok
tóber hó másodikén délelőtt 10 
órakor a községházánál nyilvá
nos szóbeli árverésen 1915 ja
nuár 1-től kezdődőleg 3 egymást 
követő évre haszonbérbe fog 
adatni;

3. A községi fogyasztási adó, 
iskolai, ovodai nyomtatványok és 
irodaszerek szállítására és könyv
kötői munkára;

4. A községi rendörök, tűz
oltók és szolgák egyenruháinak 
készítésére és szállítására pedig:

1914 október 2-án délután 5 
óráig Írásbeli zárt ajánlatok adan
dók be az adóügyi jegyzőnél, 
melyekben egység árak szerint 
teendők meg az ajánlatok. 
Leteendő bánatpénz : ad 1=715 
kor., ad 2=541 kor., ad 3=300 
kor., ad 4=300 korona.

Az árverési és szállítási fel
tételek, valamint szükségleti ki
mutatások az adóügyi jegyzőnél 
a hivatalos órák alatt megtekint 
hetők. vagy megszerezhetők, 
ugyanott, kapható mindenféle fel
világosítás is.

A 3-ik pont a’atti ajánlatok
hoz agyagminták is csatolandók 
s igazolandók a megbízhatóság 
és szállító képesség.

A 4 ik pont alatti ajánlathoz 
csatolandó az irodaszerekről egy- 
egy minta, továbbá az irópapir- 
ról valamint a nyomtatásra hasz
nálandó papirosról s szintén iga
zolandó a megbízhatóság és szál
lító képesség.

Kiskuninajsa, 1914. szeptem
ber hó 17.
1851 Községi elöljáróság.

Evang. egyházunk tagjaihoz. 
Tekintettel a hadbavonult család
fők nagy számára, a kikkel szem
ben a legmesszebbmenő türelmet 
és elnézést parancsol a hazafias 
együtérzés: azokhoz — a kik 
itthonmaradtak — azzal a kérés
sel fordulunk hogy az egyházi 
adójukat kétszeres bu gósággal 
fizetni szíveskedjenek, nem fe
ledve hogy a tetemes közter
heket, személyi és dologi kia
dásokat máskép egyházi pénz
tárunk fedezni nem képes. — 
Azoktól a kiknél az állami adó
alap időközben változott, állami 
adókönyvük bemutatását és a 
f. évi egyházi adó kirovásnak 
pedig legalább is első felének 
haladéktalan befizetését kérem.

Szentes, 1914. szept. 15.
Máféffy László, 

1847 egyház gondnok.

Bérleti hirdetés.
Pardi Imrének, Szemere Ber

talan utca 5 sz. (dr. Füsti-féle) 
házánál egy 2 szobás utcai lakás 
1914. szeptember 29 tő', és egy 
2 szobás udvari lakás, melyhez 
istálló is van, 1914. október hó 
24 tői kezdve bérbe kiadó

Értekezhetni lehet Dr. Purjesz 
János ügyvéddel.

XXXXXXXXXXXXU
Minden nő szeret 
hatalmának, vagyis szépségé
nek fentartására áldozni és he
lyesen teszi; hiszen azért nő, 
hogy szép legyen. Az elcsú
fító vörös orr, szeplő, máj folt, 
mitesszer, pattanás, ráncok, fol
tok, minden arctisztátianság és 
borhiány eltávolítása köteles
sége a nőnek, vétek volna rut 
arccal élni, ha van megbízható 
tökéletes szer, mely szépséget 
teremt,

Á falában a legjobban sze
retik a

Kriegner-féle 
szépitőszereket 

és pedig a
Kriegner-féle
Akácia-krém, 

mely 2—3 nap alatt minden 
szépséghiányt gyökeresen el
tüntet, teljesen ártalmatlan, fe
hérít. üdít, simít, szépít, fiatalít. 
Ara 2 korona.

Kriegner-féle
Akácia -szappan 

kellemes illatú, tartós és üdítő 
hatású. Ara 1 korona.

Kriegner-féle 
Akácia-puder 

védi a bőrt a nap és szél befo
lyása ellen. Egy doboz ára 1 K 

Aki ezeket a szereket hasz
nálja, annik nem kell vénü- 
léstöl tartan a, szépségének ha
talmát megtartja a legmaga
sabb korig. Kaphatók az ösz- 
szes gyógyszertárakban és 
drogériákban Postai szétkül
dés naponta utánvéttel. 
KRIEGNER gyógyszertár 
Budapest, Vili. Kálvin-tér.

Nyomatott a „Szentes és Vidéke- Konyvnyomda-iársaság gyorssnjtóján Szentesen 19l4.

1 Szentes-vidéki Takarékpénztár 
1314. évi szeptember hó 27-én, 

vasárnap délelőtt 10 órakor sajat házában 

rendkívüli közgyűlést 
tart, melyre a t. részvényeseket 
tisztelettel meghívom

Szentes, 1914. szeptember 11.
Fekete Márton, 
udv. tanácsos elnök.

Tárgysorozat:
1. A jegyzőkönyv hitelesítésére 

két részvényes megválasztása
2. Az alapszabályoknak a rész

vényekről szóló IV ik a részvé
nyesek jogviszonyai! tárgyazó V-ik, 
a szervezetet és igazgatást tár
gyazó VI ik, a hivatalnokokról 
szóló VU-ik, a jövedelem felosztá
sáról szóló iX-ik s az üzletágakat 
tárgyazó X-ik fejezetei módosítása 
iránti, az 1914 évi febr 7-én tar
tott rendes közgyűlés által meg
szabott irányelvek szerint kidolgo
zott igazgatósági javaslat tárgya
lása s ez alapon az intézet uj 
alapszabályainak egységes meg
alkotása.

3 Az elnök igazgatói fizetéspót
lék _megállapitása az 1915., 1916 és 
1917 évekre

4. Az alapszabályok 37 §-ának 
9 pontja értelmében netáni be- 
nyujott indítványok tárgyalása. 
Jegyzet.

A tárgysorozat z pontjában megnevezett 
alapszabály módosítás iránti javaslat, az erre 
vonatkozó igazgatósági jelentés és jelenlegi 
alapszabályok a részvényesek és ügyfelek ré
szére az intézet hivatalos helyiségében a köz
gyűlés napjáig közszemlére vannak kitűzve 
s ott az érdeklődők által megtekinthetők.

Az alapsza báíyok 34 §-a értelmébena sza
vazni kívánó részvényes a szavazáskor szük
séges igazolványt a közgyűlést megelőző 8 
nap alatt az intézet hivatalos helyiségében 
átveheti, ha magát a közgyűlést megelőzőleg 
legalább 30 nappal saját nevére írott rész
vénnyel igazolta.

gSF*  Kiadó 
néhai Dr. Borotvás Dezsőné hagya
tékát képező 184 hold (1100 □- 
öl) föld Fábiánközség határában 
f. évi október 1 tői. Értekezni 
lehet Makön Dr. Kozma János 
ügyvéddel.
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Szentes-Vidéki 
Takarékpénztár 
igazgatósága elhatározta, hogy 
üzletfeleinek e's a nagyközönse'g 
kényelmére

újonnan elhelyezendő, úgy 
betéti könyvecske alapján, 
valamint folyószámlán, 
szabad betéteket fogad el, 

melyekre a moratórium rendel- 
keze'seit nem alkalmazza. Az. 
ilyen betétek alapján kiadott fa- 
karékbeféti könyvecskék szabad 
betét jelzéssel láttatnak el és 
kívánatra — megállapodás ér
telmében — viszszafizeltetnek.

Ezen szabad betétekre, va
lamint az állandó jellegű 
betétekre is a legmaga
sabb kamatozást nyújtja a 

Szentes-Vidéki 
Takarékpénztár




